
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1506 | Terça-feira, 10 de setembro de 2024

DECRETO Nº 2.866 
DE 10 SETEMBRO DE 2024.

Substitui os representantes do Poder Exe-
cutivo Municipal como membros do Comi-
tê Gestor de Acompanhamento quanto à 
destinação e aplicação dos recursos pro-
venientes da Lei Complementar Federal 
nº 195, de 08 de julho de 2022 (Lei Paulo 
Gustavo – LPG). 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições previstas no art. 
68, VI da Lei Orgânica,
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.638/2023 que criou o Comitê Ges-
tor e alterado pelo Decreto Municipal nº 
2.778/2024;
DECRETA
Art. 1º O Comitê Gestor de que trata o 
Decreto Municipal nº 2.778 de 25 de abril 
de 2024, passa a ter a seguinte compo-
sição:
Representantes do Poder Público Mu-
nicipal:
Monique Malheiros Barcellos, matrícula nº 
9496855-2;
Fernanda Braga Ferreira, matrícula n° 
9507053-1.
Representantes da Sociedade Civil:
Márcia Fustagno;
Ivoniza de Oliveira.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 10 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.303 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-

mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido, da Servidora Valeria de Azevedo Sil-
va Santos, matrícula nº 8583, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a par-
tir de 09 de setembro de 2024, conforme 
processo administrativo nº 16.381/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.304 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as con-
feridas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Or-
gânica do Município,
Considerando a exoneração de servido-
res que compunham a Comissão de Ava-
liação e Seleção, criada pela Portaria n° 
974/2023;
RESOLVE
A Comissão de Avaliação e Seleção de 
que trata a Portaria n° 974 de 27 de outu-
bro de 2023, passa a ter a seguinte com-
posição:
Presidente: Jaciara Maltez Dias, matrícu-
la n° 9507629-1;
Membro: José Rogério de Souza Júnior, 
matrícula n° 950759-1;
Membro: Maryellen Lira Calliocane, ma-
trícula n° 8622-1.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de setembro de 2024.
anoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.305 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as con-
feridas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Or-
gânica do Município,
Considerando a exoneração de servido-
res que compunham a Comissão de Ava-
liação e Seleção, criada pela Portaria n° 
976/2023;
RESOLVE

A Comissão de Avaliação e Seleção de 
que trata a Portaria n° 976 de 27 de outu-
bro de 2023, passa a ter a seguinte com-
posição:
Presidente: Maryellen Lira Calliocane, 
matrícula n° 8622-1;
Membro: Olívia Mitidieri, matrícula n° 
959703-1;
Membro: Jaciara Maltez Dias, matrícula 
nº 9507629-1. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.306 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as con-
feridas pelos arts. 67 e 68, VI, da Lei Or-
gânica do Município,
Considerando a licença prêmio e exo-
neração de servidores que compunham 
a Comissão de Avaliação para Cadastra-
mento de Agentes, Coletivos, Espaços e 
Instituições Culturais de Avaliação e Sele-
ção, criada pela Portaria n° 838/2023;
RESOLVE
A Comissão de Avaliação para Cadastra-
mento de Agentes, Coletivos, Espaços e 
Instituições Culturais de Avaliação e Se-
leção de que trata a Portaria n° 838 de 
18 de setembro de 2023, passa a ter a 
seguinte composição:
Presidente: Maryellen Lira Calliocane, 
matrícula n° 8622-1;
Membro: Jaciara Maltez Dias, matrícula 
n° 9507629-1;
Membro: José Rogério de Souza Júnior, 
matrícula n° 950759-1;
Membro: Monique Malheiros Barcellos, 
matrícula nº 9496855-2.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de setembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1506
Terça-feira, 10 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Comunicação Social

Élida da Silva Alves (interina)

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato ...........03



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1506
Terça-feira, 10 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE REABERTURA 
DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90014/2024 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a reabertura e 
disponibilidade de novo Edital do certame 
pregão eletrônico n° 90014/2024.
Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de 
desinsetização, desinfestação, desaloja-
mento de pombos e morcegos, desrati-
zação, controle de pragas e vetores em 
geral a fim de atender a demanda da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ, conforme proces-
so administrativo nº 3.997/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 24/09/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 09 de setembro de 2024.
Guilherme Castro 
Pregoeiro.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90027/2024 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a republica-
ção da licitação e disponibilidade de nova 
data do certame pregão eletrônico n° 
90027/2024.
Objeto: Contratação de empresa para 
o fornecimento de gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades dos servi-
dores do prédio sede da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema, conforme processo 

administrativo nº 9.283/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Nova Data da Licitação: 25/09/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 09 de setembro de 2024.
Guilherme Castro 
Pregoeiro.

DECISÃO
Processo Administrativo n° 13.388/2019
Contrato nº 042/2020.
Partes: Município de Saquarema e Olím-
pica dos Lagos Empreendimento Comer-
cial LTDA.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viço de engenharia, com fornecimento de 
material e mão de obra, para construção 
da Escola Gustavo Campos, no bairro 
Areal, no Município de Saquarema.
Decido pela aplicação da multa, nos ter-
mos do item 23.5 do Edital e do art. 86 da 
Lei nº 8.666/93, no valor de R$ 50.396,97 
(cinquenta mil, trezentos e noventa e seis 
reais e noventa e sete centavos).
Saquarema, 04 de setembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1506
Terça-feira, 10 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-09-10T11:21:30-0300




